
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-148

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente 
di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI NOVA AEG S.P.A PER 
CONNESSIONE FORNITURA PER ALTRI USI IN BASSA TENSIONE PER EDIFICIO CORPO 
B SITO IN VIA DEL CAMPASSO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
DELL  “EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA 
STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE.”.

CUP B34E16000970001 - MOGE 16854

Adottata il 29/11/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

29/11/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-148

OGGETTO:  RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI NOVA AEG S.P.A PER 
CONNESSIONE FORNITURA PER ALTRI USI IN BASSA TENSIONE PER EDIFICIO CORPO 
B SITO IN VIA DEL CAMPASSO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
DELL  “EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA 
STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE.”.

CUP B34E16000970001 - MOGE 16854

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- Con Delibera di Giunta comunale DGC-2019-149 del 30/05/2019, sono stati approvati nuovo 
computo  metrico  estimativo  e quadro economico del  progetto definitivo  dei  lavori  di  riquali-
ficazione dell’EX MERCATO OVOAVICOLO – VIA DEL CAMPASSO;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare -Set-
tore Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-35 del 6.6.2019 sono stati approvati il progetto esecutivo 
e le modalità di gara relativi ai lavori di riqualificazione dell’ex Mercato Ovoavicolo di Via del 
Campasso  a  Genova  per  un  importo  a  base  d’appalto  pari  a  Euro  4.996.489,75  di  cui  Euro 
169.387,76 per oneri sicurezza ed Euro 180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA 10%;

- a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tenutasi in 
data 28.8.2019 di cui al verbale Cronologico n. 294 del 28.8.2019, con Determinazione Dirigen-
ziale della Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare - Settore Opere Pubbliche B n. 2019-
176.2.0.-59  del 07.10.2019 è  stata  approvata  l’aggiudicazione  dei  lavori  al  RTI CLEI SOCI-
ETA’COOPERATIVA / TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Napoli, Piazza 
Vanvitelli n. 15 - CAP 80121 C.F. e P. I.V.A. 01230600775, avendo offerto la percentuale di rib-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



asso del 27,854% cosicché il preventivato importo di € 4.996.489,75 di cui € 169.387,76 per oneri 
di sicurezza e € 180.000,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 
3.702.085,96 comprensivi di Euro 169.387,76 per oneri di sicurezza e Euro 180.000,00 per opere 
in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- in data 9.12.2019, tra il Comune di Genova ed il RTI CLEI SOCIETA’ COOPERATIVA /  
TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA è stato stipulato contratto di appalto per i lavori in 
oggetto Repertorio n. 68492;

- in data 20.12.2019, con Verbale prot. NP 23/12/2019. 0002127.I sono stati consegnati i lavori 
per l’esecuzione dei quali è stato assegnato un termine di 1324 giorni, per cui l’ultimazione era 
prevista entro e non oltre il giorno 25.7.2023.

Considerato che:

- NOVA AEG S.P.A, a riscontro della richiesta del Comune di Genova, in data 13/11/2023, ha 
trasmesso il preventivo identificato dal codice rintracciabilità 398992856, per connessione forni-
tura per altri usi in bassa tensione relativo all’utenza ubicata in - via del Campasso,  per  Euro 
3779,02 oltre Euro 831,38 per IVA 22% per complessivi Euro 4610,40 inclusa IVA;

- che l’importo necessario alla  liquidazione della  fattura di  prossima emissione pari  a  Euro 
4610,40 comprensiva di IVA al 22%, è disponibile nel quadro economico dell’intervento, di cui 
alla suddetta DGC-2019-149 del 30/05/2019, tra le somme a disposizione della stazione appaltan-
te;

Dato atto infine che:

- la spesa di cui al presente provvedimento per complessivi Euro 4610,40 trova copertura eco-
nomica mediante contributo da parte di S.P.IM.;
-
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico 
di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la corret-
tezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di inca-

richi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e ag-
giudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 4610,40 comprensiva di IVA al 22% a favore di NOVA 
AEG S.P.A, Via Nelson Mandela, 4- 13100 VERCELLI, Registro delle Imprese MON-
TE  ROSA  LAGHI  ALTO  PIEMONTE  C.F.  e  P.  IVA  02616630022  R.E.A.  VC 
198079, per connessione fornitura per altri usi in bassa tensione relativo all’utenza ubi-
cata in Via Del Campasso;

2. di mandare a prelevare in favore di NOVA AEG S.P.A (Cod. Benf. 60566) la somma 
complessiva di Euro 4610,40 (di cui Euro 3779.02 per imponibile ed Euro 831.38 per 
I.V.A. al 22%) al Capitolo 70562 c.d.c. 326.8.03 “PATRIMONIO E DEMANIO - CO-
STRUZIONE” P.d.C. 02.02.01.09.001 - Crono 2019/510 del Bilancio 2023 mediante 
riduzione  di  pari  importo  dell’IMP.  2023/6399  ed  emissione  di  nuovo  IMP. 
2023/17640;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  per  complessivi  Euro 
4610,40 trova copertura economica mediante contributo da parte di privati per investi-
menti  (Acc.to 2019/1306);

4. di dare atto che l’importo di Euro 4610,40 va accreditato mediante bonifico bancario al 
beneficiario, intestato a NOVA AEG S.P.A., ISTITUTO: UNICREDIT

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente 
provvedimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta sal-
va l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la rego-
larità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                                                        

Arch. Ines Marasso
                                                                                           

   (documento firmato digitalmente)

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-148
AD OGGETTO 
RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI NOVA AEG S.P.A PER CONNESSIONE 
FORNITURA PER ALTRI USI IN BASSA TENSIONE PER EDIFICIO CORPO B SITO IN VIA 
DEL  CAMPASSO,  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  “RIQUALIFICAZIONE  DELL  “EX 
MERCATO OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO” - PROGRAMMA STRAORDINARIO 
DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE.”.

CUP B34E16000970001 - MOGE 16854

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2019/1306

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






